- 4 The peculiar nature of family relationships in Roman law has been under furious debate for over a century. As a matter of fact, there seem to be two main explanations for its peculiar character. On the one side, family relationships have been envisioned as holding a political nature. Each family would be a political unit that would be ruled by a sovereign, commanding individual, the *pater familias* (see Bonfante 1963: 7ff). Another explanation would point to the economic unity of the family. In Republican Rome there was no single word to describe property, so the power relations that would constitute the core of the family would mimic the power a man had over material goods to use and dispose of them (see Arangio-Ruiz 1914: 109-158; Voci 1953: 101; Kaser 1960: 47; Pugliese 1985: 11).
- 5 D 50 6 195 2 *Ulpianus libro 46 ad edictum. Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi universae cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt.*
- 6 D 1 1 1 3 *Ulpianus libro primo institutionum. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerit.*
- 7 D 1 5 17 *Ulpianus libro 22 ad edictum. In orbe Romano qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt.*